
保護者 様 令和元年５月２４日

水泳学習についてのお願い
諏訪市立中洲小学校

学校長 小林 みゆき

本年度も水泳学習の時期が近づいて参りました。水泳学習開始にあたり、下記の事項について確認

をお願いします。安全に水泳学習が行われるために、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

１．水着・帽子の記名の統一について
・水着は、紺か黒のスクール水着とする。

・女子はワンピース型または、セパレート型とする。

※スカート（フリフリ）のついている水着は、使用しないようにお願いします。今年度新たに

購入する場合は、スカート（フリフリ）がついている水着は購入しないようにしてください。

昨年度までのものは、そのまま使用してもらってかまいません。

・帽子は、学年の指定色とする。 １年緑、２年黄、３年青、４年赤、５年橙、６年白

・ゴーグルは、使用してよい。

・ラッシュガードについては、日光アレルギー、アトピー等の心配がある場合、使用してもらっ

てもかまいません。（あまり華美なものにならないようにお願いします。）フード付きと、サ

イズが合わず、大きすぎるものについては、安全管理上、使用しないようにお願いします。

※学校では、水着の斡旋・注文販売等はいたしません。（特にメーカーの指定もありません）

◎水着・帽子の記名、水着・帽子ともに名前がはっきりとわかるように記名をお願いします。

背中側に白い布を縫い付けて

油性の黒マジックで大きく

はっきりと記名してください。

帽子の色が濃い場合、 帽子の色が薄い場合は、

白い布を縫い付けて記名してください。 直接記名してください。

背面に

背面に



水泳学習では、学年全員で一斉にプールを使用したり、夏休みには異なる学年の子どもが混ざって

使用したりします。誰が見てもすぐに名前がわかるようにするため、徹底をお願いします。

尚、水着・帽子に記名がない場合、帽子を忘れた場合の水泳学習は行えません。ご理解とご協力を

お願い申し上げます。

また、毎年、ゴーグルやタオル、下着等の落し物が数多くあります。全ての持ち物に必ず記名する

ようお願いします。

２．健康チェックカードの記入
水泳学習では、健康チェックカードを使用していきます。（後日配布）家庭と学校

の両方で子どもたちの健康状態を把握し、プール学習が安全に実施できるようにして
いきます。お手数ですが、ご理解とご協力をお願いいたします。

・方法 ①水泳学習実施日の朝、子どもの健康状態を確認し、可否を記入する。
水泳をしてもよい場合 → ○印をする。
水泳ができない場合 → ×印をし、理由を記入する。

理由は必ず記入してください。
捺印又はサインを記入し、担任に提出する。

②担任はそのカードをもとに、子どもたちの健康状態を把握する。
③検印し、下校時に各家庭に返す。

・カード記入例

水泳実施 印鑑又はサイン

月／ 日（曜） の可否 できない場合の理由（その他連絡事項）

○ か × 保護者 担任

７／ ３（月） ○ 中洲

／ （ ）

↑ ↑ ↑ ↑
日付を記入 ○か×を記入 できない理由や連絡事項等を記入 印鑑又はサイン

※カードを忘れたり記入漏れがあったりするとプールに入れなくなります。
確実にご提出ください。

※カードを学校に忘れたり紛失したりした場合などは、連絡帳等に必要事項を記入して、
担任へ提出してください。

以上


